
FRONTPROJEKT På papiret så projektet så overbevi-
sende ud. Ny teknologi i form af små håndholdte 
pc’er kunne medvirke til at sikre patienter bedre mod 
fejlmedicinering. Sygeplejerskerne fik bedre støtte, 
både når de skulle fordele de rette piller i det rette 
antal i de rette portionsglas, og når pillerne skulle gi-
ves ved sengekanten til den rette patient. 

Men virkeligheden levede ikke op til papiret, da Frede-
riksberg Hospital for fire år siden indledte pilotforsøget 
på vegne af Hovedstadens Sygehusfællesskab, H:S.
	 »Bare det at få et trådløst netværk, der ikke stod af 
gang på gang, var et problem, ligeså at batterierne i de 
håndholdte havde irriterende kort levetid,« forklarer 
Niels R. Larsen, der i dag er implementeringschef i Re-
gion Hovedstadens Koncern It, men som dengang var 
projektleder i H:S-direktionen med ansvar for medicin-
modulet.
	 »Vi var helt ude på kanten af det mulige og gav mange 
tekniske udfordringer,« tilføjer han.
	 Målet – at mindske fejlmedicineringen – var ellers no-
get, der kunne motivere alle involverede, også dem, der 
var helt uvante med pc-brug.
	 »For fire år siden troede jeg faktisk, at det ville gå af sig 
selv, men der er en verden til forskel på, hvor man sidder 
i systemet, og når man kommer væk fra ildsjælene, så er 
det altafgørende, at fordelene langt overstiger ulemper-
ne,« forklarer han.

Ekstra stressmoment
Men det nye blev et ekstra stressmoment i den travle 
hverdag.
	 »Når tingene ikke fungerer, så er brugeren ligeglad 
med, om det er netværket, sikkerhedsprocedurer, appli-

kationen eller batteriet, det er galt med,« siger Niels Lar-
sen.
	 Ifølge ham har de såkaldte PDA’er en klar styrke, når 
det gælder mere rutineprægede opgaver såsom produk-
tionskontrol, men nytteværdien i hånden på en person, 
der arbejder med tungt vidensarbejde, er langt sværere 
at opnå. Er der for megen bøvl med teknikken, smides 
enheden blot hen i et hjørne, og så fortsætter man, som 
man altid har gjort.
	 Niels Larsen tror stadig på de to mantraer, som han 
lagde ud med: Data skal fanges – registreres – hvor data 
opstår, og informationer skal være tilgængelige lige nøj-
agtig der, hvor der er behov for informationerne.
	 »Disse to ting fordrer, at vi bruger mobil it, men i dag 
er min vurdering, at vi stadig kun er på kravlestadiet. 
Det gælder teknologien, men mest anvendelsen af selve 
mediet. Langt hen ad vejen har vi tænkt i de gamle 
strukturer – det, vi er vant til at se,« siger Niels Larsen, 
der inden dannelsen af Region Hovedstaden var chef for 
sundheds-it i Københavns Amt.

Flødeskum
Skal sygehusprojekter lykkes, skal fordelene for den en-
kelte være meget store. 
	 »Der skal flødeskum til,« som han siger.
	 Lægerne skal have mere med i ”købet” såsom for ek-
sempel onlineadgang til lægemiddelregistre og videns-
databaser over specialsygdommene. Det vil lette mange 
kittellommer for mange opslagsværker.
	 »Flødeskummet for sygeplejerskerne er, at man jo får 
synliggjort deres mange arbejdsprocesser, og at de lette-
re umiddelbart kan konstatere, om alt er på plads eller 
ej. Et af de store problemer er jo transkriberingen – regi-
streringen. Ting sker ét sted, men man skal typisk bevæ-
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Køb en ”open” billet!  
kommentar 
Hvis Danmark skal bevare sin 
status som innovativ nation, skal 
vi droppe berøringsangsten over 
for open source

Brugen af open source-programmer har oftest væ-
ret legitimeret i sparede licensafgifter. Det er et særde-
les håndfast argument, som er nemt at bestemme kvan-
titativt og gøre forståeligt for beslutningstagerne. Men 
når den samlede økonomi skal gøres op, er billedet of-
te mere komplekst, som debatten omkring open sour-
ce også viser. 

Den nye rapport fra IT- og Telestyrelsen om den frem-
tidige brug af standarder for udveksling af dokumenter 
sætter tal på de forskellige løsninger. Skal det offentlige 
satse på én standard, eller er der andre muligheder. 
	 Det er klart væsentligt for politikernes beslutnings-
grundlag, om et skift til ODF koster 180 millioner over 
fem år, eller om det er en acceptabel løsning med en 
dansk dobbeltstandard, der skulle gøre det muligt at be-
grænse omkostningerne til 41,5 millioner kroner ved 
brug af både den ”åbne” ODF- og Microsofts OOXML-
dokumentstandard. 

Debatten om licensafgifter og mulige besparelser er 
imidlertid blot en side af open source-problemstillin-
gen. De langsigtede perspektiver er nok så væsentlige, 
selvom de om muligt er endnu vanskeligere at gøre op.
	 Jeg er én af de personer, der sammen med en halv mil-
lion andre danskere hver dag bruger Wikipedia. Det er 
uhyre bekvemt og kan give svaret på næsten alt. Men 
hvad der efterhånden også er gået op for mig, er, at det er 
overordentligt pålideligt og korrekt. Det er helt forbløf-
fende, at der i løbet af meget kort tid er opbygget så om-
fattende en database af uhyre relevant og præcis viden. 
Et meget overbevisende argument for, at gratis viden og 
udvikling også kan være særdeles værdifuld og pålide-
lig.

Jeg har som konsulent arbejdet tæt sammen med in-
novative og vækstorienterede virksomheder og er blevet 
imponeret af den vidensopbygning, der kan ske i forbin-
delse med brugen af open source-programmer. 
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	 Incitamentet til at tage disse programmer i brug har 
normalt været, at det giver en billig adgangsbillet til en 
bestemt funktionalitet, men ligesom det er tilfældet 
med Silicon Valley, hvor vidensspredningen var nøglen 
til succesen, er anvendelsen af open source-program-
merne fantastisk effektive til spredning af viden og hur-
tigt at afprøve nye muligheder. 

Proprietære systemer med sin binære opbygning sæt-
ter klare grænser for anvendelsen, hvorimod de åbne sy-
stemer udfordrer til netop at bryde grænserne og sætter 
derfor fokus på udvikling og innovation. Den videns-
spredning og innovationskraft, der i sin natur ligger i 
open source-programmerne er, når det kommer til styk-
ket, nok så væsentlig for økonomien på længere sigt. Og 
ved Open Soruce Business Conference i San Francis-
co i marts blev det helt tydeligt, at der i USA er en meget 
stærk vækst omkring brugen af open source i de udvik-
lingsprægede miljøer. 

Skal Danmark fortsat bevare en status som en inno-
vativ nation, må vi ikke hægtes af denne udvikling. Det 
er nødvendigt, at der tænkes anderledes og undgå den 
berøringsangst, der kan være over for open source. Der 
skal bevidst satses på, at de langsigtede perspektiver er 
nok så væsentlige for en it-nation, en ”open” billet kan 
være adgangen til en ny og innovativ verden. j
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